
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1299  DEL 30/10/2021 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di copertura assicurativo: 1° Lotto - ALL RISKS PROPERTY”. 

CIG: Z8333B0B6A. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

Rilevato che: 

 con propria determinazione n. 1197 del 26.07.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1790 del 27.09.2021, è stata autorizzata l’indizione di apposita 

gara, suddivisa in n. 5 lotti, adottando la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ed il 

criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 

del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei “servizi di copertura assicurativa” (della durata di 

anni 3, con effetti dalle ore 24:00 del 31.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 31.10.2024); 

 che il lotto n. 1 ha ad oggetto il servizio di copertura assicurativa “All Risks Property”; 

Letto il verbale della 1° seduta pubblica di gara, rep. n. 14033 del 20.09.2021, dal quale si rileva 

che, limitatamente al servizio oggetto del lotto sopra citato, entro il termine stabilito non è 

pervenuta alcuna offerta e, pertanto, la gara è stata dichiarata “deserta”; 

Vista la propria deliberazione n. 1242 del 07.10.2021, con la quale si è provveduto a dichiarare 

deserta la gara in argomento, autorizzando, nel contempo, ad esperire un nuovo affidamento per 

individuare la Compagnia di assicurazione più idonea per le esigenze assicurative di che trattasi; 

Ritenuto che è, comunque, necessario procedere all’affidamento del servizio in questione, della 

durata di anni 3, con effetti dalle ore 24:00 del 31.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 31.10.2024, 

nel minor tempo possibile, considerato l’approssimarsi del termine di scadenza del servizio 

medesimo in essere (31.10.2021);  

Ritenuto: 

 di avvalersi, a causa della complessità della materia e della tipicità della copertura assicurativa 

richiesta, del supporto tecnico professionale della ditta “AON S.p.a.”, con sede legale in via 

Ernesto Calindri, 6 - 20124 Milano, in qualità di broker incaricato, alla quale il Consorzio ha 

affidato, con propria determinazione n. 968 del 21.12.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1585 del 28.01.2021, il servizio di 

intermediazione e consulenza in materia assicurativa; 

 di avvalersi, ai sensi dell’art. 63, comma 1 e 2 lett. a) del D.Lgs.  n. 50/2016, per l’affidamento 

del servizio in oggetto, di una procedura sotto soglia ex art. 36 comma 2, del medesimo D.Lgs. 

perché maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore del servizio, stimato in € 49.500,00; 

 



Visti: 

 l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, a mente del 

quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

120/2020, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente l’esecuzione di 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

Considerato che il valore stimato del servizio in oggetto è inferiore a 75.000,00 euro e che, pertanto, 

ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge 120/2020, si può procedere con l’affidamento diretto; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, rispettare i 

principi fondamentali in materia e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata; 

Vista la nota del 28.10.2021 dell'Area Amministrativa - Settore Amministrazione e Patrimonio, 

dalla quale, per ottemperare a quanto sopra, si rileva che: 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 

Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 28.10.2021, inviando una richiesta di 

preventivo di offerta a 3 società assicurative specializzate nel settore del servizio di che trattasi, 

regolarmente iscritte all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato; 

 entro il suddetto termine è pervenuto un unico preventivo di offerta da parte della società SACE 

BT S.p.A. – P.zza Poli, 42 - 00187 Roma (RM) - codice fiscale e P.iva: 08040071006, 

trasmesso, in nome e per conto della medesima, dalla società BUCCHIONI’S STUDIO 

BUCCHIONI FRANCO E C. S.a.s., ritenuto economicamente conveniente; 

Accertato che società SACE BT S.p.A., risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 27043424, 

valido fino al 10.11.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio in epigrafe in favore della citata società alle 

condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 24841 del 20.10.2021 e al 

premio imponibile annuo totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto 

in data 26.10.2021 al protocollo consortile n. 25119, per l’importo di € 13.234,14, oltre ad 

imposte e tasse di € 1.010,81, che moltiplicati per i 3 anni (01.11.2021 – 31.10.2024), 

determinano un importo pari ad € 39.702,42, oltre ad imposte e tasse di € 3.032,43, un importo 

totale di € 42.734,85; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016) e che, in caso positivo,             

per la conclusione del contratto si procederà alla sottoscrizione dei moduli all’uopo predisposti 

dalla citata ditta; 



 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di stipulare il 

contratto di polizza in tempi brevi, in considerazione dell’imminente scadenza della polizza in 

essere; 

 di assumere l’impegno e di porre la spesa  di € 42.734,85 derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 9.686,43, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 

103, Capitolo 67 (Servizi istituzionali) e per € 4.558,52, alla Missione 4, Programma 3 

Macroaggregato 110, Capitolo 67 (Servizi irrigui) del corrente esercizio finanziario, presentando, 

lo stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di 

previsione 2022, 2023 e 2024 le risorse finanziarie necessarie a dare copertura al contratto; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare il servizio di copertura assicurativa “ALL RISKS PROPERTY”, alla società 

assicuratrice SACE BT S.p.A. – P.zza Poli, 42 - 00187 Roma (RM) - codice fiscale e P.iva: 

08040071006, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 24841 del 

20.10.2021 e al premio imponibile annuo totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato, 

assunto in data 26.10.2021 al protocollo consortile n. 25119, per l’importo di € 13.234,14, oltre 

ad imposte e tasse di € 1.010,81, che moltiplicati per i 3 anni (01.11.2021 – 31.10.2024), 

determinano un importo pari ad € 39.702,42, oltre ad imposte e tasse di € 3.032,43, un importo 

totale di € 42.734,85; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 27043424, 

valido fino al 10.11.2021; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre la spesa di € 42.734,85  derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 9.686,43, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 

103, Capitolo 67 (Servizi istituzionali) e per € 4.558,52, alla Missione 4, Programma 3 

Macroaggregato 103, Capitolo 67 (Servizi irrigui) del corrente esercizio finanziario, 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin d’ora ad iscrivere nei 

competenti bilanci di previsione 2022, 2023 e 2024 le risorse finanziarie necessarie a dare 

copertura al contratto. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/11/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


